omnibus cæsus est, capite, Regis sesquihebdomadarii, à Lanione cultrō abscissō. Galli frustrà Regnum Neapolitanum hac occasione occupare cogitaverant, missō Gvisiō Duce, ne deesset populo rebelli, cuius imperio gubernaretur. Sed subeunte paulatim Neapolitanorum animos belli tædiō, nomine Regis Hispaniarum, in gratiam, ad officium redierunt subditi. Gvisius autem in fuga captus ab Hispanis est.

Annus 1648. dignus omnino est, cuius perpetua conservetur memoria, & qui in Annalibus aureis literis notetur. Etsi enim eodem arx Pragensis cum civitatis parte quadam, ex insidiis (quarum autor Ottenvalschius fuisse dicitur,) à cohortium Svecicarum Ductore, Königsmarckio nempe, capta fuerit; Etsi item post excessum Uladislai IV. Regis Poloniæ, inter fratres Johannem Casimirum & Carolum Ferdinandum, de successione in regnum, per eligentium suffragia, initio non satis convenerit, mox tamen pacata sunt omnia, & regnum Poloniæ cessit Johanni Casimiro, ut natu majo-ri, qui etiam Uladislai fratri viduam,

Bb 5

Lony-

Louysam Mariam Nivernensem, quam is  
paucis ante obitum annis duxerat, consensu  
Pontificis, conjugem accepit. At Germa-  
niæ res omnium felicissimæ fuerunt, initâ &  
confirmatâ Monasterii pace Belgas inter &  
Hispanos, qui per integrum seculum ferè  
secum invicem, adversis signis, conflictati  
erant, neque soli iidem, sed universa Europa  
propemodum in belli consortium adscita &  
implicata. Obtinuerunt tandem, pro qua  
arma sumferant, Belgæ libertatem, & Leo-  
poldus Wilhelmus, Archi-Dux Austriae, jam  
adversus Gallos duxit exercitum, qui paulò  
antè foederatas afflixit provincias. Sed nec  
reliqua Germania infelior fuit, quando in  
codem Monasterio-Osnabrugensi conven-  
tu, transactio pacifica, Cæsarem inter, ejus-  
demque confederatos, ex una, Svecosverò,  
& armorum socios, ex altera parte, consum-  
mata est. Pacis leges, quæ inter partes san-  
citæ sunt, Instrumentum, publicè editum,  
omnes edocet. Præter Amnestiam inju-  
riarum veterum, ut pauca dicam, Octavus in  
Germano Imperio Elector, (ne vel Maxi-  
miliani Bavari, vel Friderici Palatini, poste-  
rorum

rorū conditio esset deterior) tunc primā placuit. Sveci, prēter ingentē pecunie summam, magnam Pomeraniæ partem cum Bremensi Ducatu obtinuerunt, Brandenburgico Elec-tori, ad quem Pomerania Jure hæreditariō pertinebat, Episcopatibus quibusdam assi-gnatis. Cæsar verò, & qui castra ejusdem secuti sunt, occupatas ab hoste civitates atque regiones receperunt. Nemo non è Germaniæ halcyoneis ingens percepit gau-dium, præter unum Romanum Pontificem, Innocentium X. qui tūm per Nuntium ad Procerum Europæorum conventum desti-natum, Fabium Chisium, non semel prote-status est, Pacem hanc, cum maximo Sedis ac Ecclesiæ Romanæ damno initam esse, tūm, editâ de hac re Bullâ, ostendit sati-quām dispar sit Pontificis atque Divi Petri doctrina, quorum hic ad amorem mutuum, ille ad odia perpetua, auditores suoshorta-tus est.

Cæterū, quicquid ad consummationem Pacis Germanicæ faciebat, id omne in Con-ventu Norinbergensi, annô 1650. & se-quenti, Legati Statuum expeditum dedere.

Afferebant tunc temporis, quô de pa-  
ce agebatur, Hornhusanæ aquæ sanitatem  
aliis, aliis accelerabant mortem, prout di-  
versa erat diversorum corporum constitu-  
tio, quam cum attenderent perpauci, non  
poterant non funera misceri sanis.

In Regno Daniæ Christiano IV. Glo-  
riosissimæ memoriæ, anno 1648. succedit fi-  
lius FRIDERICUS III. Archiepiscopus olim  
Bremensis; (cujus Frater Christianus V. na-  
tu major, turbatô mortalitatis ordine, anno  
1647. deceperat. Fratrum minimus Ulti-  
cus, anno 1633. sicariô globô, in Silesia traje-  
ctus, occubuit.) Is post bellum Svecicum  
finitum anno 1661. die 17. Octobris, Re-  
gnum Daniæ, & quæ ad idem illud perte-  
nent, hæreditariô jure non tantum ad Sobó-  
lem masculam, sed, deficiente hâc, ad fœni-  
ninam etiam transmittendum, ab omnibus  
Regni Danici Statibus accepit.

Annô 1650. mense Octobri, CHRISTI-  
NEA, Gustavi Ado'phi filia, ab Archiepisco-  
po Upsaliensi, in solenni ordinum regni  
conventu, coronata quidem est, sed anno  
1654. regnum simul, atque Religionem  
Evan-

Evangelicam , pro qua optimus Parens, ad mortem usque pugnaverat , abdicavit, Successorem nacta CAROLUM GUSTAVUM, Gustavi Adolphi , è Sorore Catharina, nepotem , Comitem Palatinum Rheni, Bavariæ , Juliæ , Cliviæ & Montium Ducem &c. qui hactenus Exercitus Svecorum per Germaniam Generalissimus fuerat, electus anno 1650. Svecorum, Gothorum & Vandalorum Princeps hæreditarius. Christina postea Romam abiit, & à Pontifice magnificentissimò apparatu suscepta, nec non, post ejuratam orthodoxam Fidem , Sacramentò Confirmationis, quod vocant, signata est.

Cæterū, quanta Germaniæ nostræ, restitutâ pace , fuit felicitas , tam infelices ex adverso Britannici fuerunt motus, qui CAROLO I. exitium , ejusdem Filio, CAROLO II. multorum annorum exilium, aliis ignominiam, & Auctoribus funestis facinoris æternum opprobrium attulerunt. Prima hujus mali origo , à discriminatione & conflictu Episcoporum in Anglia , & Non-Conformistarum , seu Puritanis

## 590 AEGIDIUS STRAUCHII

ritanorum, merito deducitur. Cœpta nimis  
ram sub HENRICO VIII. Reformatio est in  
Anglia, quæ tamen non tam Doctrinam,  
quam Personam Papæ, concerne videba-  
tur. Huic enim Primatus titulus deroga-  
tas, & Regi ipsi, CAPITIS ECCLESIAE cogno-  
men, appositum. EDOARDUS, Succe-  
sor Henrici, ope Knoxi, Hooperi, Martyris,  
Buceri & simillimum, ipsam etiam fidei doctri-  
nam immutare aggressus est; Sed cum ille  
anno 1553. nondum sedecim annos natus, de-  
cesserit, MARIA, quæ seculi sui Alecto dici  
consuevit, Papatum in Anglia instaurare  
omnibus viribus conata est. Huic anno 1558.  
mortuæ Soror altera, ELISABETHA, succe-  
sit, cujus iussu proscripti iterum Papico-  
læ sunt, & ad eam formam omnia revoca-  
ta, quam sub Edoardo habuerant, id est,  
retenti sunt Episcopi, qui ad nutum Re-  
ginæ, quicquid ad Ecclesiam pertinet, gu-  
bernabant; Cærimoniaræ etiam receptæ  
sunt, quæ Reformatis alijs non placent, ut  
*genuflectio in Cœna Domini,*  
*Usus Baptismi & Eucharistie.*

in

in privatis ædibus, celebratio  
festorū ultra dies Dominicos,  
& id genus alia, quæ ut reliquias & characte-  
res Papatūs ii aversabantur, quos Puritanos  
appellabat, itemque *Non-Conformistas*, at-  
que hi Episcoporum in primis autoritatem  
voletabant abolitam, quod libertati consciencie-  
tiarum adversa videretur. Episcopos Regina  
defendebat; Cum puritanis è plebe plurimi  
faciebant, sed regiâ potestate territi, quietè  
tamen vivebant. Elisabethæ anno 1602. æta-  
tis 70. regni 45. in cœlibatu mortuæ, succes-  
sit JACOBUS VI. Rex Scotiæ, Margaritæ, So-  
roris Henrici VIII. quæ Jacobo IV. Sco-  
tiæ Regi, nupserat, Pronepos, quem M A-  
G N Æ BRITANNIÆ REGEM vocârunt,  
quod tria Regna, Angliæ, Scotiæ & Hiber-  
niæ, obtinuisset. Sub Jacobo igitur Eccle-  
siarum Status idem ferè permanxit, qui sub  
Elisabetha fuerat, nisi quod ritus quidam,  
olim liberi, necessarii fieri inceperint,  
quod multò magis, sub CAROLO I. qui  
anno 1625. Parenti suo successit, factum  
est, in primis, quando Rex Formula R i-  
tuum,

## 592 AEGIDI STRAUCHII

tuum, sub nomine LITURGIAE edidit, usus  
in hac re Gvilielmi Landi, Episcopi Cantua-  
riensis, operâ, cuius temporibus totus ferè  
Papatus, quoad doctrinam & ritus, in An-  
glia reductus dicitur, unde Landus ille illau-  
datum nomen meruit. Scoti igitur oppo-  
suerunt se acrius, & Librum, Liturgiae adver-  
sum, sub Titulo, HARMONIAE CONFE-  
SIONUM, ediderunt, quem armis etiam  
adversus Episcopos & Regem ipsum, anno  
1639. defendere cœperunt, Edenburgum in-  
primis, Scotiæ metropolim, ejusq; Regio-  
milite, suæ factioni addictis copiis munien-  
tes, trahentesque in societatem armorum  
Anglos etiam, quorum major pars Episco-  
pis invidebat, ferebatque ægræ, quod in Re-  
ginæ Gratiam, Henriettæ Mariæ, Henri-  
ci IV. Galliæ Regis filiæ, Pontificii Docto-  
res liberalius haberentur. Et quamvis, ut  
sopirentur hæ turbæ, Parliamentum seu  
Conventum Procerum Angliæ, anno 1641.  
indixisset Carolus, exacerbati tamen magis  
Puritanorum animi sunt, & Scoticum poti-  
us approbarunt fœdus, quam ut Regiæ au-  
toritati consuluerint. Imò, cum Parla-  
men-

mentum ita stabilitum esset, ut etiam Regis voluntate non posset dissolvi, omnia pro arbitrio ejus sunt decreta, & inter haec *Thomas Wentwort*, Comes Staffordiae, ac Hiberniae Pro-Rex, ad supplicium capitis condemnatus est, cui sententia *Carolus Rex*, invitus tamen, subscripsit; Decollatus igitur Comes Staffordiae est anno 1641. die 22. Maii, & idem expertus supplicium *Wilhelmus Laudus* anno 1645. die 10. Januarii. Non parebat amplius Regio mando miles, sed Parlamenti nomine *Thomas Fairfax* illi imperabat; Portus arcesque occludebantur Regi, & Soboli ejus. Vettigalia & portoria Parlamentum ad se trahebat, ne huic deesset rerum gerendarum nervus, pecunia. Et quamvis Rex vim vi opponere pararit, assecras tamen, praeter paucissimos, praesertim Religioni Pontificiae addictos, atque ob id vulgo exos, non habuit, ut ita multitudine & armis prævaluerint, qui Regi erant adversi, in primis, postquam Eboracum urbem, à Parliamentariis obsessam, liberare Regius milites infeliciter tentayerat.

In

In his igitur angustiis constitutus Angliae  
Rex, cum videret, Oxoniā, quæ sola adhuc  
regiō præsidio tenebatur, defendi à se vix  
posse, ad Scotorum castra transiit, quos  
æquiores erga se futuros esse sperabat, quo-  
niā in Scotia lucem primū viderat, & à  
Regibus Scotiæ descendebat. Enimverò  
Scoti, acceptâ à Parlamento Anglicano pe-  
cuniâ, tradiderunt Regem Anglicanæ mili-  
tia, eâ lege, ut conditionibus æquis cum ipso  
transigerent, eundemque in dignitatem pri-  
fam restituerent. Sed alia omnia evenere.  
Accusatus enim Carolus, quod Parlamenti  
autoritatem, excitato bello civili, abolere  
voluerit, & peregrinum induxerit militem,  
nec non alia indigna bono Principe egerit, à  
Judicio Sangvinario, seu novo Justitiæ Tri-  
bunali (quod dicebatur) è rebellibus & sedi-  
tiosis hominibus, qui INDEPENDENTES ap-  
pellantur, (quoniam ipsi à nullo, sed omnes  
alios à se dependere volunt) intercedenti-  
bus frustrà Scotorum, Belgarum & aliorum  
Principum Legatis, ut Tyrannus & hostis  
Patriæ ad supplicium capitis condemnatus,  
& anno 1649. Februarii die 9. more  
Angli-

Anglicanō , securi percussus est. Quod fatum etiam experti sunt Regiis partibus addicti. Proles Regia proscripta deinceps , & fractis Sigillis priscis , constitutoque STATUS CONSILIO , cuius Princeps erat OLIVARIUS CROMWELLUS , nova Reipublicæ forma introducta , cusaque moneta est , cuius inscriptio : RES PUBLICA ANGLICANA . Subacti deinceps Hiberni sunt , profligatō Ormundo , Regii exercitū in Hibernia Duce. Et quamvis Scotti Carolum II. Regem proclamarint , eundemque è Belgio ad se vocarint , coronarintque Schonæ anno 1650. die II. Januarii , eodem tamen anno , superatō cæsoque novi Regis exercitu , prope Vigornium , vix evasit exitium Carolus , quod Cromwellus ei decreverat , qui per eandem victoriam novam Reipublicæ formam suamque autoritatem non parvum confirmavit , ut anno 1653. in Comitiis publicis , ANGLIÆ , SCOTIÆ & HIBERNIÆ RE-RUMPUBLICARUM PROTECTOR appellatus fuerit. Et quamvis Anglorum & Scotorum plurimi Regiis partibus essent addiqt*i*,

tan-

tanta tamen Cromwelli fuit astutia , ut conatus eorundem omnes inanes reddiderit. Immò bella etiam extra Britanniam gerebat, cum Batavis primū, quibus liberiorem & quæstuosam navigationem invidebant Angli, & cum iisdem Duce Blaeckio, non procul ab Hollandiæ littore, anno 1652. navalem habebant pugnam, in qua Batavorum Archithalassus Tromp<sup>ius</sup> periit. Mox cum Barbaris Africanis, Gallis deinceps & Hispanis etiam, inimicitias exercebat, plerumque, in expeditionibus suis, felicitate majori, quām æquitate, usus.

Annō deīnum 1658. mortuō Cromwelliō, et si filius ejusdem Richardus magnæ Britanniæ Protecoris titulum acceperit, & Henricus, filiorum a' ter, Hiberniæ præfeturam , inclinare tamen Seditiosorum res visæ sunt , imprimis , postquam Georgius Monckius , contra Lambertum & similes, CAROLI II. caussam strenuè & feliciter agere incepit. Pertæsi igitur Angli tyrannidis Cromwellianæ, anno 1660. in pristinum statum omnia restituerunt, & maxima cum pompa Carolum II. Magnæ Britanniæ Regem

ut  
le.  
am  
pe-  
vi-  
id,  
52.  
o-  
ox  
&  
le-  
atc  
n-  
&  
fe-  
es  
us,  
er  
na  
ix  
m  
Regem salutarunt. Annō vero sequente  
1661. Cromwellii, Iretonii & Bradshavii ca-  
dayera inventa, ad locum, suppliciis destina-  
tum, tracta, suspensa, dilacerata denique  
sunt, capitibus aulæ Westmonasteriensi im-  
positis. Hic exitus fuit motuum Britanni-  
corum.

Dum hæc in Britannia agebantur, Po-  
lonia, belli flammis undique irruentibus,  
conflagravit ferè. JOHANNES CASIMI-  
RO enim vix ad regiam dignitatem evecto,  
Cosacci & Tartari, durum genus homi-  
num & atrox, Duce Bogislaô Chmielnicio, in  
Poloniam irruptionem fecerunt, & quod  
numero prævalerent, (trecenta enim mil-  
lia fuisse referunt) magnas ediderunt stra-  
ges. Annō igitur 1649. contra eos Rex  
Poloniæ, exercitu non tam copioso, quam  
forti, progressus, vicit quidem Barbaros  
& confederatos eorundem, atque peten-  
tibus pacem, dedit eam; sed cum Regni  
Hostes nihilominus exitium minarentur  
omnibus, annō 1651. non procul ab oppi-  
do Beresteczko per triduum integrum pu-  
gnatum est. Fractæ tandem Cosaccorum  
& Tartarorum vires sunt, quum ad vi-  
gin-

ginti millia eorundem periissent, & impetrarunt Cosacci denuò pacem, quam humillimè petierunt. Enimverò nec eâ ratione acquieverunt seditionis homines, quin potius, ruptis Comitiis Polonicis, ortisque Regem inter & Nobilitatem Poloniæ, ob sententiam adversus Cancellarium Regni minorem latam, simultatibus, Podoliam denuò anno 1652. infestis armis ingressi sunt.

Intestina igitur Polonorum inter se bella contemplatus Magnus Moscoviaæ Dux, ALEXIUS MICHALOWITZ, qui anno 1645. parenti suo, Michaeli Fedorowitz, successerat; veterum injuriarum memor, Ducatum Smolenskiæ non tantum invasit, sed universam propemodum occupavit *Lituaniā* & *Vilnam*, celeberrimum emporium, anno 1655. excidit penitus.

Hanc Poloniæ calamitatem comitabatur alia, æquè gravis. Pacti nempe anno 1635. Stuendorfi, Sveci cum Polonis inducias erant, ad annos 26. sanctâ mariâ hac lege, ut durantibus inducias Reges, regnumque Poloniæ, ab omni hostilitate abstie-